ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ Y TỊCH

Số:      /UBND

Về kết quả thực hiện Chương trình

MTQG xây dựng nông thôn mới năm

2022, nhiệm vụ kế hoạch năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Y Tịch, ngày       tháng 11 năm 2022

Kính gửi:  Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện.

Thực hiện nội dung Công văn số 2287/UBND-NN ngày 03/11/2022của

UBND huyện Chi Lăng về việc báo cáo kết quả thực hiện Chương trình MTQG

xây dựng nông thôn mới năm 2022, nhiệm vụ kế hoạch năm 2023. UBND xã Y

Tịch báo cáo kết quả thực hiện như sau:

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, KẾT QUẢ

THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH NĂM 2022

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Để tổ chức thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm

2022, ngay từ đầu năm 2021 Đảng ủy xã Y Tịch đã ban hành Quyết định kiện toàn

Ban chỉ đạo xây dụng nông thôn mới. UBND xã đã thực hiện kiện toàn ban quản

lý xây dựng nông thôn mới. Ngoài ra UBND xã đã ban hành văn bản chỉ đạo, giao

nhiệm vụ để tổ chức thực hiện trong năm như sau:

- Kế hoạch số: 21/KH-BQL ngày 07/02/2022 của Ban QLXDNTM để thực

hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2022.

- Kế hoạch số: 23/KH-BQL ngày 11/02/2022 của Ban QLXDNTM để thực

hiện duy trì và nâng cao tiêu chí môi trường trên địa bàn xã Y Tịch năm 2022

- Kế hoạch số: 44/KH-BQL ngày 25/02/2022 của Ban QLXDNTM để thực

hiện Khu dân cư nông thôn kiểu mẫu xã Y Tịch năm 2022.

- Quyết định số 46/QĐ-UBND ngày 02/3/2022 của UBND xã về việc thành

lập ban chỉ đạo xây dựng khu dân cư nông thôn kiểu mẫu năm 2021.

- Quyết định số 228/QĐ-UBND ngày 02/3/2022 của UBND xã về việc

thành lập ban quản lý thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia xã Y Tịch giai

đoạn 2021-2025.

2. Công tác tuyên truyền, vận động, đào tạo, tập huấn

Trong năm 2022, Đảng ủy, Chính quyền xã Y Tịch đã thực hiện công tác

tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên các tổ chức hội,

người dân để thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2022

thông qua hệ thống loa phát thanh, trong các buổi họp thôn và các buổi sinh hoạt

chuyên đề của các tổ chức hội. Huy động cán bộ, hội viên các tổ chức hội, người

2

dân đóng góp ngày công, hiến đất, vật kiến trúc để tham gia vào xây dựng nông

thôn mới.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Quy hoạch xây dựng nông thôn mới

- Công tác lập, quản lý và tổ chức thực hiện quy hoạch phát triển kinh tế -

xã hội được đảng ủy, chính quyền xã và cộng đồng dân cư tham gia đóng góp ý

kiến để xây dựng đảm bảo được chất lượng quy hoạch cấp. Trong quá trình thực

hiện không phát sinh các khó khăn, vướng mắc.

2. Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội

a) Kết quả chung toàn xã về xây dựng cơ sở hạ tầng

Có biểu chi tiết kèm theo.

b) Tổng vốn huy động và vốn đã thực hiện, xây dựng cơ sở hạ tầng

Trong năm 2022, Xã Y Tịch tiếp tục huy động người dân tham gia thực hiện

nông thôn mới, nhất là tiêu chí giao thông được bà con nhiệt tình hưởng ứng và

đóng góp tiền, ngày công ngày công để thực hiện bê tông hóa đường giao thông

nông thôn.

c) Đánh giá chung

Đối với các tiêu chí phát triển kinh tế - xã hội xã Y Tịch đã đạt 7/8 tiêu chí

của Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới. Đối với tiêu chí giao thông Hiện nay

xã chưa đạt do trên địa bàn xã còn có tuyến đường trục xã, đường thôn chưa được

đầu tư dẫn đến chưa đảm bảo tỷ lệ theo yêu cầu của bộ tiêu chí.

3. Phát triển kinh tế và tổ chức sản xuất

- Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn: Công tác tổ chức sản

xuất phát triển kinh tế nông thôn được chú trọng. Trong năm 2022 đã tổ chức triển

khai thực hiện liên kết gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm đối với vùng sản xuất

thuốc lá. Thực hiện các mô hình sản xuất chất lượng cao (Thuốc lá, na,..) đã đem

lại hiệu quả kinh tế cao cho người dân trong năm 2022.

- Đào tạo nghề cho lao động nông thôn: Trong năm 2022, UBND xã thực

hiện mở được 01 lớp đào tạo nghề chăn nuôi trâu bò cho lao động trên địa bàn xã;

Xây dựng vùng sản xuất na VietGap cho các vùng tại các thôn Thần Lãng, Nam

Lân 1 với tổng diện tích trên 40 ha.

- Chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP: Trên địa bàn xã đã có sản

phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP 4 sao cho sản phẩm Na Chi Lăng.

- Kết quả thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: Công tác

giảm nghèo bên vững được xã chú trọng thực hiện và đã đạt tiêu chí về Nghèo đa

chiều theo bộ tiêu chí

- Những khó khăn, vướng mắc: Do ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19 và

3

tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, đã ảnh hưởng đến diện tích gieo trồng, năng

suất, sản lượng các loại cây trồng đến trên địa bàn xã: Hạn hán làm một số diện tích

thuốc lá năng suất thấp. Liên kết sản xuất giữa các hộ dân còn thấp, quy mô sản

xuất nhỏ lẻ, manh mún, trình độ kỹ thuật của người dân một số vùng còn hạn chế

nên việc tổ chức sản xuất hàng hóa theo hướng tập trung gặp nhiều khó khăn.

4. Văn hóa – xã hội – môi trường

- Phát triển giáo dục ở nông thôn: Chỉ đạo thực hiện tốt công tác dạy và học

theo chương trình, kế hoạch. Tổ chức tuyên truyền về luật ATGT, ký cam kết thực

hiện cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt pháo nổ trái phép

và phòng chống các tệ nạn. Đến thời điểm hiện tại xã đã đạt tiêu chí về giao dục và

đào tạo theo bộ tiêu chí.

- Nâng cao chất lượng đời sống văn hóa của người dân nông thôn: Chỉ đạo

tăng cường công tác tuyên truyền các sự kiện chính trị của địa phương, các ngày lễ

lớn của đất nước với nhiều hình thức, nội dung phong phú, đa dạng. Đến này xã

cũng đã đạt tiêu chí về văn hóa theo bộ tiêu chí.

- Vệ sinh môi trường nông thôn: Công tác vệ sinh môi trường được quan tâm

chỉ đạo, thực hiện tốt việc tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo vệ môi

trường như vệ sinh đường làng ngõ xóm và xây dựng các công trình bảo vệ môi

trường, chủ các cơ sở sản xuất - kinh doanh đảm bảo quy định về bảo vệ môi trường.

5. Hệ thống chính trị

Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức và

xây dựng chính quyền. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc chủ đề năm 2021 “Siết chặt

kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”,

nâng cao vai trò, tinh thần trách nhiệm, năng lực, hiệu quả giải quyết công việc

của cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

Quản lý, sử dụng có hiệu quả hệ thống Quản lý văn bản và điều hành

VNPT-iOffice tại cơ quan, đơn vị và UBND xã, hệ thống truyền hình trực tuyến.

Nâng cao hiệu quả hoạt động cơ chế một cửa; tiếp tục triển khai thực hiện tiếp

nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành.

Đối với các tiêu chí về hệ thống chính trị, trên địa bàn xã đã đạt các tiêu chí

về hệ thống chính trị trong bộ tiêu chí.

6. Kết quả xây dựng khu dân cư kiểu mẫu, xã nông thôn mới kiểu mẫu,

xã nông thôn mới nâng cao, thôn nông thôn mới

Trong năm 2022, Ủy ban nhân dân xã đã được huyện thẩm định hồ sơ đề

nghị xét, công nhận đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu của xóm Ngã

Tư, thôn Giáp Thượng năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng ra Quyết định

số 2781QĐ-UBND ngày 22/8/2022 về việc công nhận xóm Ngã Tư, thôn Giáp

4

Thượng xã Y Tịch đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022. Tiếp

tục duy trì khu dân cư kiểu mẫu xóm Ngã Tư thôn Giáp Thượng.

Trong năm 2022, xã Y Tịch đã đạt

- Đối với các Tiêu chí về nông thôn mới: Đạt 11/19 tiêu chí

- Đối với các Tiêu chí về nông thôn mới: 6/19 tiêu chí

7. Kết quả huy động nguồn lực thực hiện Chương trình

Kết quả huy động các nguồn lực để thực hiện Chương trình: Trong năm

2022 Ủy ban nhân dân xã đăng ký tổ chức tổ chức Lễ phát động cán bộ, công chức,

công an, xã đội, đảng viên và Nhân dân tiếp tục hưởng ứng thực hiện “Ngày Chủ

nhật đỏ chung sức xây dựng nông thôn mới”. Khu dân cư kiểu mẫu. Kết quả: Hoàn

thành việc Đắp lề đường, chăm sóc cây cảnh các tuyến đường khu dân cư kiểu

mẫu và hướng dẫn các hộ dân thực hiện tiếu chí 17 trong xây dựng nông thôn mới.

Thực hiện đắp lề đường, phát quang được 0,8 km đường trục xã. 1,5km đường

trục thôn số người tham gia 284 lượt người (Có biểu chi tiết kèm theo).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả nổi bật đã đạt được

- Về xây dựng khu dân cư kiểu mẫu:Trong năm 2022 xóm Ngã Tư, thôn

Giáp Thượng đã được Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng ra Quyết định số

2781QĐ-UBND ngày 22/8/2022 về việc công nhận xóm Ngã Tư, thôn Giáp

Thượng xã Y Tịch đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022.

- Về thực hiện làm đường giao thong nông thôn: Phong trào làm đường giao

thông nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới tiếp tục được đẩy mạnh, huy

động được sự vào cuộc, đóng góp của người dân. Xây dựng kế hoạch làm đường

giao thông nông thôn theo phương châm nhà nước và nhân dân cùng làm, nhà

nước hỗ trợ xi măng, Nhân dân đóng góp vật liệu, ngày công, hiến đất. Trong năm

2022, thực hiện bê tông hoá đường được 1.384km đường các loại (trong đó:

Đường ngõ xóm, trục chính nội đồng: 1,11km; đường trục thôn: 0,274km; nhà nước

hỗ trợ xi măng 161,8 tấn, số ngày công Nhân dân tham gia là trên 675 công, số tiền

huy động nhân dân đóng góp 426.112.000đ.

- Về phát triển sản xuất: Thực hiện sự chỉ đạo của huyện, ngay từ đầu năm

UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo nhằm triển khai quyết liệt nội dung

thực hiện sản xuất nông nghiệp tốt, sản xuất na an toàn trên địa bàn xã. Hầu hết

các hộ dân trong xã đều hưởng ứng bọc na, sản xuất thuốc lá chất lượng cao đem

lại thu nhập cao cho các hộ gia đình.

2. Những hạn chế, tồn tại chủ yếu và nguyên nhân

- Tồn tại, hạn chế: Các hoạt động phát triển KT-XH trong năm còn chịu ảnh

hưởng của dịch Covid-19, thiên tai mưa bão, ngập úng, hạn hán ...

Công tác chỉ đạo hoạt động của HTX và thành lập mới 01 HTX đạt kết quả

5

chưa cao.

- Nguyên Nhân: Thời tiết diễn biến phức tạp, rét đậm rét hại ảnh hưởng đến

sinh trưởng và phát triển cây trồng, vật nuôi, mưa lớn gây ngập úng nhiều diện

tích hoa màu, cây thuốc lá. Hợp tác xã chưa tìm được lối đi, hoạt động chưa có

hiệu quả.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền và các tổ chức

chính trị - xã hội để triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch đề ra; các cơ quan,

đơn vị, Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia xã cần xác định xây dựng

nông thôn mới nâng cao là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội; phải xác định nhiệm vụ cụ thể, xây dựng lộ trình đối với từng

nội dung công việc phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; thực hiện đồng

bộ các nhiệm vụ, giải pháp về xây dựng nông thôn mới nâng cao, huy động tối đa

lồng ghép các Chương trình mục tiêu và các nguồn vốn khác thực hiện xây dựng

nông thôn mới nâng cao trên cùng một địa bàn; thực hiện xã hội hóa đầu tư, huy

động sự đóng góp của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân bằng nhiều hình thức

đóng góp như tiền mặt, vật liệu, máy móc, ngày công lao động, hiến đất,… để thực

hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao.

2. Mục tiêu cụ thể

- Số tiêu chí đăng ký thực hiện năm 2023:

 + Tiêu chí số 03: Thuỷ lợi và phòng chống thiên tai

 Tiếp tục cải tạo, nâng cấp, nạo vét, kiên cố hóa các tuyến mương thủy lợi đã

có để phục vụ nước tưới cho sản xuất nông nghiệp. Tiếp tục tham mưu cho huyện

đầu tư cơ sở hạ tầng nâng cao tiêu chí. Phấn đấu đạt tiêu chí số 03 về Thủy lợi

trong các chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới nâng cao.

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Dự kiến những nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung thực hiện

Trong năm 2023, UBND xã đề nghị đầu tư các công trình đầu tư cơ sở hạ

tâng trên địa bàn bao gồm:

- 01 công trình để nâng cao năng lực tiếp công dân, phục vụ nhu cầu thực

hiện các thủ tục hành chính trến địa bàn xã.

- 04 công trình cấp bách về dân sinh kinh tế và đảm bảo đạt tiêu chí số 2 về

giao thông, tiêu chí số 3 về thủy lợi và phòng chống thiên tai và và tiêu chí số 5 về

giáo dục đảm bảo về đích nông thôn mới nâng cao vào năm 2025.

6

2. Đề xuất giải pháp để đẩy nhanh tiến độ, nâng cao hiệu quả triển khai

Chương trình

Tiếp tục huy động nguồn lực của người dân bằng cách duy trì thực hiện

ngày chủ nhật đỏ. Thực hiện tuyên truyền, huy động nguồn lực, ngày công để thực

hiện các tiêu chí thuộc về nguồn lực của nhân dân.

III. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

Tổng nhu cầu các nguồn vốn để thực hiện Chương trình nông thôn mới năm

2023 là 15.520 triệu đồng, trong đó:

1. Vốn Ngân sách Trung ương trực tiếp Chương trình là: 13.310 triệu

đồng.

2. Vốn lồng ghép thuộc chương trình MTQG: 500 triệu đồng.

3. Vốn tín dụng: Không.

4. Huy động từ người dân và cộng đồng dân cư (tiền mặt, vật liệu, hiến

đất, ngày công lao động quy ra tiền...) là 1.410 triệu đồng.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị UBND huyện, Văn phòng điều phối chương trình mục tiêu quốc

gia phân bổ vốn để thực hiện đầu tư các công trình cần tập trung thực hiện trong

năm 2023 để đảm bảo về đích các tiêu trí theo kế hoạch về đích nông thôn mới

nâng cao xã Y Tịch giai đoạn 2021-2025.

Trên đây là kết quả thực hiện nội dung Công văn số: 2287/UBND-NN của

UBND xã Y Tịch để Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện Chi Lăng được biết và

tổng hợp./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT (LTĐ).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vương Văn Sơn

		2022-11-08T08:40:42+0700

		2022-11-08T09:39:28+0700

		2022-11-08T09:39:28+0700

		2022-11-08T09:39:28+0700